
SWP Stadtwerke Pforzheim GmbH & Co. KG 
Sandweg 22 · 75179 Pforzheim

Postanschrift: 
Postfach 10 16 40 · 75116 Pforzheim

stadtwerke-pforzheim.de 1
1

/1
0

/2
0

2
2

_S
W

P
-2

2
0

5
7

0

STROMNETZ

Betriebsanlagen   31.12.2021   31.12.2020 

2 Wasserkraftanlagen 
Umspannwerke 
Umspannstationen 
Kabelnetz 
Freileitungsnetz 
Schwachstromnetz 
Hausanschlüsse 
Eingebaute Zähler

 kW 
 Anzahl 
 Anzahl 
 km 
 km 
 km 
 Anzahl 
 Anzahl

  2.020 
  3 
  575  
  1.969  
  74 
  751 
  26.875 
  92.610

  2.020 
  3 
  570  
  1.960  
  70 
  745 
  26.833 
  89.098

  2021   2020 

Höchstlast (MS) 
Höchstlast

 kW 
 kW

 109.281 
 121.821

  117.254 
  119.319

WÄRMEVERSORGUNG

Betriebsanlagen   31.12.2021   31.12.2020 

1 Heizwerk 
Heizwassernetz 
Hausanschlüsse 
Eingebaute Zähler

 MW 
 km 
 Anzahl 
 Anzahl

   16 
  120 
  2.772 
  3.953

   16 
  119 
  2.754 
  3.947

  2021   2020

Höchstlast  MW   115,9   103,6

GLASFASER
  31.12.2021   31.12.2020 

Leitungsnetz  km    370    368

GASNETZ

Betriebsanlagen   31.12.2021   31.12.2020 

Leitungsnetz 
Hausanschlüsse 
Eingebaute Zähler 

 km 
 Anzahl 
 Anzahl

  518 
  12.696 
  18.590

  518 
  12.659 
  18.508

  2021   2020 

Höchste Tagesabgabe  MWh   7.910   7.910

NETZE

WASSERVERSORGUNG

Betriebsanlagen   31.12.2021   31.12.2020 

Quellen
Tiefbrunnen
Behälterkapazität   
Pumpwerke
Höchste Tagesabgabe
Leitungsnetz
Hausanschlüsse     
Eingebaute Zähler
Wasseraufbereitungs-
anlage

 Anzahl
 Anzahl
 m3

 Anzahl
 m3

 km
 Anzahl
 Anzahl
 
 Anzahl

  4
  17
  33.000
  18
  28.570
  464
  18.541
  20.466   
   
  6

  4
  17
  33.000
  18
  30.346
  463
  17.877
  20.350   
   
  6

ZUKUNFTS- 
SICHER

KENNZAHLEN 2021 
SWP Stadtwerke Pforzheim



AUS DEM JAHRESABSCHLUSS

 
Aus dem Jahresabschluss

  
 31.12.2021

  
 31.12.2020

Stammkapital
Anlagevermögen
Investitionen 
Bilanzsumme 
Umsatzerlöse

 Mio. Euro
 Mio. Euro
 Mio. Euro 
 Mio. Euro 
 Mio. Euro

 50,00 
 318,02
 34,64
 408,09 
 269,83

 50,00 
 303,73
 47,54
 398,27 
 283,90

2021
in Mio. 

kWh

2020
in Mio. 

kWh

Im Netzgebiet 
Stromkunden – Standardlastprofil (SLP) 
Kunden mit registrierender Leistungsmessung (rLM) 
Lieferung an assoz. und fremde VNB  
(insb. Verlustenergie)

 
154 
134 

18 

 
156 
168 

18 

Absatz gesamt im Netzgebiet 306 342

Außerhalb des Netzgebiets 
Stromkunden – Standardlastprofil (SLP) 
Kunden mit registrierender Leistungsmessung (rLM)

 
129 
151 

 
195 
244 

Gesamtabsatz außerhalb des Netzgebietes 280 439

Absatz Stromvertrieb Gesamt 567 763

KENNZAHLEN  
DER FERNWÄRME
 

2021
in Mio. 

kWh

2020
in Mio. 

kWh

Bezug 
Heizkraftwerke Pforzheim GmbH 
Contractinganlage Siloah

 
340 

11

 
295 

11

Gesamtbezug 352 305

Abgabe 
Fernwärme 
Warmwasser

 
266 

20

 
225 

21

Gesamtabgabe 286 246

 
 2021
in Mio. 

kWh

 2020
in Mio. 

kWh

Im Netzgebiet 
Gaskunden – Standardlastprofil (SLP) 
Kunden mit registrierender Leistungsmessung (rLM) 
Letztverbraucher beliefernde Weiterverteiler

   
330 

 65 
 0 

   
297 

 155 
 0 

Absatz gesamt im Netzgebiet 395 452

Außerhalb des Netzgebiets 
Gaskunden – Standardlastprofil (SLP) 
Kunden mit registrierender Leistungsmessung (rLM)

   
126 

 16

   
137 

 6

Gesamtabsatz außerhalb des Netzgebiets 142 143

Absatz Gasvertrieb Gesamt 537 595

KENNZAHLEN  
DER WASSERVERSORGUNG
 
Gewinnung und Bezug

2021 
Tm³

2020 
Tm³

Gewinnung Grösseltal 
Gewinnung Enzauen 
Gewinnung Nagoldtal 
Bezug Bodenseewasserversorgung 
Sonstiger Bezug

 185 
 3.076  

389  
3.730 

 75 

8 
3.051 

 376 
 4.224 

86 

Nutzbare Wassermenge Gesamt  7.456 7.745

WESENTLICHE  
BETEILIGUNGEN
 
Firma, Sitz

Beteiligungs- 
quote %

Stadtwerke Pforzheim Verwaltungs GmbH, Pforzheim
SWP Beteiligungsgesellschaft mbH, Pforzheim
Gasversorgung Pforzheim Land GmbH, Pforzheim
Netze Pforzheim Region GmbH & Co. KG
SWP Stadtwerke Pforzheim Vertriebs GmbH, Pforzheim
OptiMist Biogas GmbH, Bad Rappenau

100
100

20
40

100
100

VERTRIEBS-KENNZAHLEN  
DER STROMVERSORGUNG

VERTRIEBS-KENNZAHLEN  
DER GASVERSORGUNG

Mitarbeiter 
Auszubildende

 473
 39

MITARBEITER

ZUKUNFTS-
ENERGIE  
SCHON HEUTE


