# **NETZE**

#### **STROMNETZ**

Betriebsanlagen		31.12.2021	31.12.2020
2 Wasserkraftanlagen	kW	2.020	2.020
Umspannwerke	Anzahl	3	3
Umspannstationen	Anzahl	575	570
Kabelnetz	km	1.969	1.960
Freileitungsnetz	km	74	70
Schwachstromnetz	km	751	745
Hausanschlüsse	Anzahl	26.875	26.833
Eingebaute Zähler	Anzahl	92.610	89.098
		2021	2020
Höchstlast (MS)	kW	109.281	117.254
Höchstlast	kW	121.821	119.319

## **GASNETZ**

Betriebsanlagen		31.12.2021	31.12.2020
Leitungsnetz	km	518	518
Hausanschlüsse	Anzahl	12.696	12.659
Eingebaute Zähler	Anzahl	18.590	18.508
		2021	2020
Höchste Tagesabgabe	MWh	7.910	7.910

## WÄRMEVERSORGUNG

Betriebsanlagen		31.12.2021	31.12.2020
1 Heizwerk	MW	16	16
Heizwassernetz	km	120	119
Hausanschlüsse	Anzahl	2.772	2.754
Eingebaute Zähler	Anzahl	3.953	3.947
		2021	2020
Höchstlast	MW	115,9	103,6
GLASFASER		31.12.2021	31.12.2020
Leitungsnetz	km	370	368

#### WASSERVERSORGUNG

Betriebsanlagen		31.12.2021	31.12.2020
Quellen	Anzahl	4	4
Tiefbrunnen	Anzahl	17	17
Behälterkapazität	m <sup>3</sup>	33.000	33.000
Pumpwerke	Anzahl	18	18
Höchste Tagesabgabe	m <sup>3</sup>	28.570	30.346
Leitungsnetz	km	464	463
Hausanschlüsse	Anzahl	18.541	17.877
Eingebaute Zähler	Anzahl	20.466	20.350
Wasseraufbereitungs-			
anlage	Anzahl	6	6

SWP Stadtwerke Pforzheim GmbH & Co. KG Sandweg 22 · 75179 Pforzheim Postanschrift: Postfach 10 16 40 · 75116 Pforzheim stadtwerke-pforzheim.de



/10/2022 SWP-220570



DER STROMVERSORGUNG	2021 in Mio. kWh	2020 in Mio. kWh
Im Netzgebiet Stromkunden – Standardlastprofil (SLP) Kunden mit registrierender Leistungsmessung (rLM) Lieferung an assoz. und fremde VNB (insb. Verlustenergie)	154 134 18	156 168 18
Absatz gesamt im Netzgebiet	306	342
Außerhalb des Netzgebiets Stromkunden – Standardlastprofil (SLP) Kunden mit registrierender Leistungsmessung (rLM)	129 151	195 244
Gesamtabsatz außerhalb des Netzgebietes	280	439
Absatz Stromvertrieb Gesamt	567	763
KENNZAHLEN DER FERNWÄRME	2021 in Mio. kWh	2020 in Mio. kWh
Bezug Heizkraftwerke Pforzheim GmbH Contractinganlage Siloah	340 11	295 11
Gesamtbezug	352	305
Abgabe Fernwärme	266	225

VERTRIEBS-KENNZAHLEN DER GASVERSORGUNG	2021 in Mio. kWh	2020 in Mio. kWh
Im Netzgebiet		
Gaskunden - Standardlastprofil (SLP)	330	297
Kunden mit registrierender Leistungsmessung (rLM)	65	155
Letztverbraucher beliefernde Weiterverteiler	0	0
Absatz gesamt im Netzgebiet	395	452
Außerhalb des Netzgebiets		
Gaskunden – Standardlastprofil (SLP)	126	137
Kunden mit registrierender Leistungsmessung (rLM)	16	6
Gesamtabsatz außerhalb des Netzgebiets	142	143
Absatz Gasvertrieb Gesamt	537	595

### KENNZAHLEN DER WASSERVERSORGUNG

Gewinnung und Bezug	2021 Tm³	2020 Tm³
Gewinnung Grösseltal	185	8
Gewinnung Enzauen	3.076	3.051
Gewinnung Nagoldtal	389	376
Bezug Bodenseewasserversorgung	3.730	4.224
Sonstiger Bezug	75	86
Nutzbare Wassermenge Gesamt	7.456	7.745

#### **AUS DEM JAHRESABSCHLUSS**

Aus dem Jahresabschluss		31.12.2021	31.12.2020
Stammkapital	Mio. Euro	50,00	50,00
Anlagevermögen	Mio. Euro	318,02	303,73
Investitionen	Mio. Euro	34,64	47,54
Bilanzsumme	Mio. Euro	408,09	398,27
Umsatzerlöse	Mio. Euro	269,83	283,90

#### **MITARBEITER**

Mitarbeiter	473	
Auszubildende	39	

#### WESENTLICHE BETEILIGUNGEN

Firma, Sitz	Beteiligungs- quote %	
Stadtwerke Pforzheim Verwaltungs GmbH, Pforzheim	100	
SWP Beteiligungsgesellschaft mbH, Pforzheim	100	
Gasversorgung Pforzheim Land GmbH, Pforzheim	20	
Netze Pforzheim Region GmbH & Co. KG	40	
SWP Stadtwerke Pforzheim Vertriebs GmbH, Pforzhe	im <b>100</b>	
OptiMist Biogas GmbH, Bad Rappenau	100	